IV. Quæ in contrarium pugnant, neque pauciora

sunt, neque minoris momenti<sup>43</sup>: nam auctor, quisquis est, perinde se gerit, ac si vellet alium se a Theodoretis probare; siquidem refert primo<sup>44</sup>, id se operis aggressum, quamvis innumerabilibus tum urbanis, tum rusticis, tum militaribus, tum civilibus, tum ad Ecclesiam, tum ad rempublicam pertinentibus occupationibus distractus esset. Qui vero Theodoretis, cum in monasterio episcopatum usque vixerit, et postquam episcopatum suscepit, divinis rebus tractandis totus incubuerit, aut rusticis, aut militaribus aliisque præfatis curis distrahebatur?

V. Innuat deinde, se vivente 268 Chrysostomo scribere<sup>45</sup>. « Fortis ille pietatis propugnator Diodorus, et Joannes, qui ad hunc usque diem doctrinæ fluentis irrigat universum orbem terrarum, librum hunc spirituales esse censuerunt. » Atqui Theodoretis scripsit in Cantica, cum episcopus jam esset, et vix vicesimum tertium ætatis annum attigerat, cum Chrysostomus vivere desiit: functus enim est fato anno 407.

VI. Tertio, in Theodorum Mopsuestenum graviter invehitur, tacito quidem nomine, sed suis satis characteribus indicata persona. Quid enim gravius dici queat in virum ea tempestate celeberrimum, quam « quod narret fabulas, ne delirantibus quidem aniculis dignas; falsas et perniciosas opiniones inducat; maledicta et contumelias in Spiritum sanctum conjiciat; Patribus longe inferior sit sapientia et spiritu<sup>46</sup>, » etc. Theodorum tamen Theodoretis, et coluit junior ut patrem ac magistrum, et matura jam ætate, scriptis libris, contra Cyrillum, velut divinum pietatis propugnatorem defendit; et paulo ante obitum, tunc cum *Historiam ecclesiasticam* scriberet, immensis laudibus ornavit, « quasi fuerit totius Ecclesiæ magister, hæreticarumque omnium cohortium debellator, ac optimam divinis ovibus herbam suppeditaverit<sup>47</sup>. »

VII. Quarto, tradit<sup>48</sup> sacra volumina partim a Manasse, qui omnes sive priores, sive posteriores, reges scelere et impietate vicit, combusta esse; partim captivitatis tempore, templo a Babyloniis incenso, penitus interiisse. Tale nihil de Manasse Theodoretis, neque libro quarto Regum, neque secundo Paralipomenon scribit, cum tamen ipsius omnia scelera curiosius recenset.

VIII. Quinto, prolixiores illi commentarii non sapiunt breviloquentiam, quam in aliis aliorum librorum Expositionibus Theodoretis observat.

IX. Denique, si opus a Zino versum Theodoretis sit, mirum profecto cur Theodoretis, erroris

SCHULZII NOTÆ.

<sup>38</sup> Viri desid. Danielis nimirum. <sup>39</sup> Vid. supra, p. 149. <sup>40</sup> Sex. Septimum additur exeunte §. <sup>41</sup> In Præf. in Psalmos. <sup>42</sup> Exstant ab initio t. II edit. nostræ. Vide etiam Fabric. J. c. p. 161. <sup>43</sup> Ad hæc argumenta respondimus in diss. de Vita et scriptis Theodoretis, quæ præmissa est tomo I. Argumentis ibi commemoratis, quæ ad probandum ἀθεύτων commentarii, quem habemus, valcant, addenda est similitudo eorum, quæ ad Psalmum lxxi et de ejusdem Psalmi argumento ad Cant. in, 7, 8, legimus. <sup>44</sup> Vide præfat. ad Cant. cant. <sup>45</sup> Ibid. <sup>46</sup> Ibid. <sup>47</sup> Hist. eccl., l. v, c. 39. <sup>48</sup> Vid. Præfat. ad Cant. cant.

nomine suspectus, ad illud non perinde atque ad alios libros provocaverit, quo fidem suam de incarnatione rectam esse probaret. Nusquam enim aut clarius, aut Ecclesiæ catholicæ consonantius quidquam de Christo protulit.

X. Adde quod in Catenis ad Canticum canticorum a nemine adducitur, cum tamen soleat, et quidem frequenter ad alios Scripturæ libros, quos commentariis exposuit; imo ubi semel, quod quidem meminerim, a Neophyto monacho laudatur, fragmentum ad verba III, 9, *Φορεῖον ἐποίησεν ἐν τῷ ὄ βασιλεύς*, etc., affertur, quod frustra in opere Sirmondianæ editionis quæras.

In hac quæstione, fateor, hæsi diu, incertus quo me verterem: nam utriusque partis argumenta **269** videbantur, prima quidem specie intuenti, invicta; sed reflectenti animum, aliquatenus infirmari posse <sup>99</sup>.

Nam primo id quod pro priore parte ducebatur ab auctoritate doctorum, elevari potest sine detrimento honoris tantis nominibus debiti: qui enim Sirmondum seculi sunt, Sirmondo religiose crediderunt; Sirmondus Zino, Zinus codicis Græci exscriptori. Potuit tamen exscriptor in errorem induci a prioribus aliis: nec id mirum videri debet, cum jam inde a fine sexti sæculi, quo tempore Gregorius Magnus Pelagii nomine scribebat, tam facile potuerit commentarius aliquis in Canticum Theodoretis supponi, quam re ipsa ipso quinto sæculo suppositi sunt quinque historiarum libri: quidni suppositio historiarum Gennadium ejusdem cum Theodoretis sæculi scriptorem Latinum latuit; ita commentariorum suppositio nesciri potuit a Latino alterius sæculi posterioris Gregorio.

XI. Adde quod Ezechielis locus facile potuit in eundem sensum a duobus tractatoribus exponi, cum ab omnibus uno fere modo explicetur, nec dubiam habeat multiplicemque allegoriæ intelligentiam.

XII. Adde etiam, quod in commentarios suos in Ezechielem Theodoretus potuerit transferre, quod ab antiquiore forsitan sumpserat Canticorum interprete: mutuari enim solet non pauca, quæ suis scriptis inserat. Qua responsione declinari queunt alia etiam argumenta, quæ ex consonantia interpretationis in Canticum, cum indubitanter Theodoretis scriptis, cujusmodi expositio Psalmorum, prophetarum, et Apostoli, sumuntur: hanc vero consonantiam esse non mediocrem, et ego libenter fateor, et nemo, qui versatus sit in evolvendis, quos dixi, Theodoretis libris, negaverit.

Posterioris vero partis rationes plus habent quidem in speciem momenti: sed quoniam opinionem inveteratam convellere nituntur, idcirco probabili-

<sup>c</sup> Sap. IX, 14. <sup>d</sup> Rom. I, 21. <sup>e</sup> Act. V, 29.

librem solutionem videbuntur pati: nam ut ordine retrogrado a postrema incipiam, quæ procul dubio multum habet ponderis, nihilominus adversus eam non improbabiler dici potest, noluisse Theodoretum, cum periclitaretur de fide, exerceri iudicium ex libro, quo Theodorum Mopsuestiæ magistrum suum arguebat, ne damnasse videretur quem postea defendisset; atque ita levitatis et instantiæ reus fieret, quo tempore maxime constantiam suam extollebat.

Quintam elevaret quispiam, causatus primo ejusmodi Canticorum expositionem non esse prolixior, quam quæ Danielis; deinde utramque esse Theodoretis quasi tirocinium, quod solet esse verbosius; denique eum tunc, cum **270** utrumque opus scriberet, nondum breviloquentiam, ut fit, scribendi usu, didicisse.

Jam vero quarta, ut est ab auctoritate, quod aiunt, negativa, ita minus firma apparet. Quidni enim Theodoretus uno in loco scripserit, quod vel ipse in alio prætermiserit, vel reliqui alii tacuerint? Quidni Manasses, cum insaniret impietatis æstu, partem librorum sacrorum combusserit, reliquam postea templi incendium absumpserit?

Tertia autem, quæ ad Theodorum pertinet, multumque urgere videtur, utcunque declinari potest ex eo, quod interpretationis hujusce auctor videatur in eum scribere, quem colat, cujusque nomen præ reverentia silere velit: alioquin cur testaretur se ad opus impelli religionis studio, et veneratione Patrum, quos nominat, Eusebii, Origenis, Cypriani, Basilii, utriusque Gregorii, Diodori et Joannis, quos despexisset ille, quem impugnat? Hos certe non parum despexisse Theodorus traditur.

Cur hæc adderet <sup>99</sup>? « Consideremus an æquum sit ut, tot tantisque viris despectis, contemptoque ipso Spiritu sancto, proprias opiniones consecremur, non audientes eum, qui præclare dixit: *Cogitationes mortalium timide, et incertæ providentiæ ipsorum* <sup>c</sup>; et beatum Paulum de quibusdam ita loquentem: *Evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipientis cor eorum* <sup>d</sup>. Nos igitur cum beato Petro ita clamemus: *Obedire oportet Deo magis quam hominibus* <sup>e</sup>. Dicamus item ad illos, an justum sit in conspectu Dei, vos potius audire, quam Deum, judicate: nos enim non possumus, quæ vidimus per Spiritum sanctum, et audivimus, non loqui. » Adde quod in præfatione expositionis in Psalmos Theodorum, imo et Chrysostomum tacitis nominibus perstringat, illum favoris in Juæos, istum nimie prolixitatis accusans.

Secunda paulo difficilior est, nisi quis excipiat, hæc auctoris de Chrysostomo verba, Ὁ τοῖς βέλματι τῆς διδασκαλίας μέγροι καὶ τὴν μερὸν πᾶσαν τῆν

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>99</sup> Non adeo hæsitasset Garnerius, nisi alienum factum pro genuino nobis obtrudere voluisset. Vid. caput ultimum hujus dissertationis. <sup>99</sup> Vid. Præf. ad Cant. cantic.

οἰκουμενῆν ἀρδεύουσιν <sup>51</sup>, intelligi debere non de A Joanne ipso, sed de Joannis libris; quanquam violenta hæc est pauloque durior explicatio.

In prima hæere mihi aquam fateor: siquidem militaribus curis impeditus Theodoretus, mihi monstro simile quiddam est; nisi forte quis tunc Cyresticam regionem, Persarum metu, militibus, ut sit, licenter populantibus magis quam tuentibus, oppletam fuisse divinet. Jam vero, quod dicitur, opus hoc in Canticum Salomonis non laudari in Catenis, quæ vulgo habentur, id quidem verum est: sed fieri potuit ex **271** duarum causarum vel altera, vel utraque: nam Catenarum effectores plurimi ea ætate vixerunt, qua male audiebat Theodoretus, nempe circa sextum septimumque sæculum, vel octavum: aut rariora fuerunt, quo **B** tempore dixi, Theodoreti opera, saltem nonnulla: quæ causa exstiterit, cur Photius curiosus cæteroquin librorum a veteribus editorum inquisitor, bujusce in Canticum elucubrationis non meminerit.

Ad id, quod afferitur ex Catena Neophyti monachi, responderi duo possunt. Alterum, pro Theodoro forte librarium Theodoreti nomen posuisse; pro Theodoro, inquam, non Mopsuesteno illo celebri, sed Heracleota longe anteriore, et ipso quidem nobili Scripturarum interprete. Alterum, Neophytum suum deceptum fuisse, et Theodoro tribuisse, quod alterius cujusdam foret Canticorum expositoris. Hæc, fateor, conjecturæ sunt: sed in **C** re dubia quis demonstrationi locus?

His ego rationibus impeditus tenebar, cum forte incidi in Græcum codicem <sup>52</sup>, manu eruditissimi Sirmondi scriptum, in quo continebatur expositio Cantici canticorum, nullius auctoris nomine inscripta. Illam ego cum legerem, visus sum mihi videre nonnulla Theodoreti indicia, quæ quo attentius perlegi, eo me magis impulerunt in partem, in quam valde propendebam: opus nempe, cujus a se in Cantica elaborati Theodoretus meminit, non esse commentarios, quos edidit Sirmondus; sed istam potius, quam evolvebam, expositionem. Nihil enim illa continet, quod abhorreat a consuetudine, doctrina, atque ætate Theodoreti; habet e contrario plura, quæ bis mirifice congruant: siquidem brevis est, **D** ejusmodi omnes genuinæ Theodoreti expositiones; mysticum sensum ita persequitur, ut nullum faciat Theodoro Mopsuesteno convicium; verbis abundat, quæ Theodoretus videtur affectasse; et Scripturæ loca, quæ afferuntur, perinde ac Theodoretus aliis in locis, interpretatur. Brevitatem et Theodori reverentiam ipsa lectio demonstrat: alia duo probari possunt non difficili negotio.

Verum quominus adhæream firmiter cogitationi

illi, obsunt tria. Primum, locus a Neophyto monachio in suam Catenam relatus, non reperitur in hoc opere. Alterum, stylus non videtur Theodoreti elegantiam et quasi limpiditatem sapere. Postremum, tot sæculorum possessio, tantis testibus comprobata, tanto consensu eruditorum stabilita, prohibet ne Theodoro abjudicetur vulgatus commentarius in Canticum canticorum <sup>53</sup>.

#### 272 CAPUT IV.

*Recensio operum, quæ tomo secundo edit. Sirmondi continentur.*

Tonus secundus complectitur commentaria in omnes sexdecim prophetas. Hæc pro suis agnoscit Theodoretus epist. 82: « Per Dei gratiam Prophetas omnes interpretati sumus. » Et epist. 113: « Explicata sunt a me oracula. » Et in Præfatione Psalmorum: « Alii aliorum sacrorum voluminum explanationes efflagitarunt; imposuerunt nobis nonnulli ut Canticum canticorum exponeremus. Aliqui vero viri desideriorum prophetiam desideraverunt cognoscere. Alii divini Ezechielis, alii duodecim prophetarum prædictiones obscuritate involutas enucleari sibi et declarari postularunt: deditque nobis universorum Deus, ut commentarios in hæc ipsius divina eloquia ad finem perduceremus. »

§ I. *De commentariis in omnes prophetas generatim.*

I. Quo temporis ordine in singulos prophetas scripserit, partim ipse aperte exponit, partim argumenta colligendi suppeditat. Primus ergo labor in Danielem incubuit, secundus in Ezechielem, tertius in minores duodecim, quartus in Isaiam, quintus in Jeremiam, postremus in Lamentationes, quarum in fine hæc habet: « Hanc etiam aliis prophetis libris adjecimus interpretationem, adeo ut, per Dei gratiam, nullam prophetiam interpretationis expertem reliquerimus <sup>54</sup>. »

II. In commentario ad caput xxxi Jeremiæ meminit commentariorum in Ezechielem: « Clarius hoc etiam dixit Dominus per divinum Ezechielem, et nos ipsi pluribus interpretati sumus <sup>55</sup>. » Ezechielem igitur ante Jeremiam interpretatus est.

III. Ad caput xxii ejusdem Jeremiæ mentionem facit expositionis in Isaiam: « Hujus, inquit, locutionis rationem pluribus explicuimus in divini Isaïæ interpretatione. » Ergo etiam Isaiam ante Jeremiam exposuit. Quid? quod admodum credibile est, commentaria singula eo scripta esse ordine, quo censentur in Præfatione Psalmorum, ubi Daniel primum, deinde Ezechielem, postmodum duodecim prophetæ minores memorantur.

Et vero in Præfatione Danielis manifeste docet Theodoretus a se Danielem primum omnium prophetarum expositum fuisse, simulque facti causam

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>51</sup> Præf. ad Cant. <sup>52</sup> Illic sine dubio est commentarius ille, quem alibi *mysticum* vocat, quemque Auctario in-  
terere voluit. (Vid. caput ultimum hujus diss.) Sed non stetit promissis. <sup>53</sup> Quo tempore scriptus sit com-  
mentarius in Cant. cantic. disputatur infra, p. 274. <sup>54</sup> Vid. t. II edit. nostræ, p. 668. <sup>55</sup> Ibid., p. 548.

affert<sup>56</sup>. Hunc prophetam in presenti conamur interpretari, non quasi alios, quod absit ! contemnes; omnes enim novimus esse Spiritus sancti instrumenta: sed primum quidem ipsius interpretationem a nobis familiares efflagitarunt, æquumque censuimus, beneficium iis qui petierunt, non denegare. Deinde facit **273** Judæorum amentia, ut aliis in presenti omissis, hujus prædictiones enudare atque aperire aggredimur. Eo siquidem impudentiæ processere, ut a prophetarum choro ipsum segregent, prophetæque cognomento defraudent<sup>57</sup>.

Ad hoc testimonium observare oportet, quod et Theodoretus alias refert, se a puero in sacris Literis educatum: Παῖδθεν αὐτοῖς ἐντραφέε.

De stylo et de ratione interpretandi id habet Photius, quod etsi dixit de commentariis in Daniele, latius tamen procul dubio pertinet: « Legimus, inquit<sup>58</sup>, beati Theodreti interpretationem Danielis. Vir sane doctus non Hippolyto modo, verum etiam aliis multis prophetarum sermonum interpretatione antecellit. Dicitio ejus commentationi, si cujusquam alius, aptissima: nam et puris signantibusque verbis abdita quæque et obscura revelat, et jucunditate quadam quasi delinimento suavique lepore ad sui lectionem invitat. Quin et ex eo quod ad ambages nullas digressionesque a proposito argumento recedat, satietatem non modo nullam affert, sed ea insuper, quæ in dubium vocantur, sine ulla vel confusione vel dissipatione facile et commoda ratione suos lectores docet. Vocum item ejus delectus, atque ipsa compositio ab Atticæ elegantiae origine non refugit, nisi quid forte curiosius illic occurrat, quod quis multorum auribus insolitum dicat. Hoc constat, nihil eum, quod ad interpretandum faciat, declinare, adeoque in summum evasisse optimorum interpretum culmen, ut non facile aliquem sis reperiturus, qui illo melius obscura explicet, » etc.

## § II. De commentariis in prophetas in particulari.

I. Pauca quædam observanda puto de commentariis in singulos prophetas: de tempore nimirum, quo scripta sunt; de iis, quæ ex Catenis in Isaiam excerpta; et de Apollinarii ἀνακλωσεται in expositione Ezechielis refutata.

II. Quo tempore Daniele interpretari aggressus sit, aperit duobus in locis, quibus tradit, a Christo nato ad tempora quibus scribit, intercessisse annos quadringentos quadraginta et amplius, id est, cum aliquot mensibus: hoc enim numero indicat vulgarem Christi annum 426, quod ex libro ix, ad caput 9, hunc in modum demonstratur.

III. Theodoretus, ut exponat numerum annorum qui Danielis hebdomadas conficit, sumit annos de quibus angelus homini Hebræo loquitur, non fuisse vulgares seu solares, qui diebus constant 365,

sed Hebraicos et lunares, ut vocat; seu qui undecim diebus a vulgaribus deficient, atque ita constant diebus omnino 354. Ait igitur annos ejusmodi effluxisse quadringentos quadraginta a Christo ad tempus quo **274** scribebat. Hæc autem annorum summa si multiplicetur in dies 354, existent omnino 155,760 dies; quæ dierum summa si dividatur in 365, quomodo oportet, ut Hebraici anni ad vulgares revocentur, fient 426 anni cum undecim circiter mensibus. Atque ita Theodoretus scripsit in Daniele anno Hebraico quadringentesimo quadragesimo post natum Christum, id est, vulgari anno quadringentesimo vicesimo sexto sub finem.

IV. Ex hac autem epocha innescunt tria. 1. Canticorum expositionem referri debere ad annum circiter 425, nam præcessit commentaria in Daniele. 2. In omnes prophetas scriptum fuisse ante motas a Nestorio turbas, aut certe priusquam Theodoretus iis se immisceret: nec enim in ejusmodi commentariis de incarnatione quidquam disseritur, quod vel leviter quæstiones contentiose postmodum agitata attingat. 3. Has omnes elucubrations pertinerent ad opera, quæ in Epistola ad Eusebium, ante synodum Ephesinam; in Epistola ad sanctum Leonem, ante viginti annos, composita dicuntur.

V. Expositionis suæ in Isaiam meminit Theodoretus quæstione 52 in quartum Regum: « Cæterum existimo supervacaneum eadem dicere: nam Isaiam prophetam interpretans hoc explicavi<sup>59</sup>. » Et postea: « Ararath autem vocavit Armeniam: etenim Isaiæ prophetia hanc habet interpretationem. Ea vero, quæ ad ægrotationem Ezechiæ pertinent, in divini Isaiæ prophetiam cum id satis declaraverim, supervacaneum existimo bis eandem facere interpretationem. » Et quæstione 22 in Jeremiam: « Et hujus locutionis rationem pluribus explicuimus in divini Isaiæ interpretatione<sup>60</sup>. »

VI. Commentaria, cujusmodi a Theodoro scripta sunt, nunc non habentur, aut si habentur, edita non sunt: sed ex Catenis Græcis extraxisse se, quæ vertit, testatur Sirmondus: unde fit, ut id operis in sola Sirmondiana editione reperiatur.

VII. Memini me aliquando audire virum doctum, qui nonnullam ejusmodi excerptorum partem tribuendam Theodoro Mopsuesteno inde conjiceret.

1. Quod Theodorus interpretatus sit Isaiam, ut tradit Hebed-Jesu. 2. Quod breviate Theodori et Theodreti nomina sæpe confundantur, tum a confectoribus, tum a lectoribus Catenarum Græcarum. 3. Quod interpretandi ratio sæpe similis sit ei, quam indubitatis in locis Theodorus secutus est. 4. Quod in ejusmodi excerptis de incarnatione non alia fere dicantur, quam quæ Theodorus non gravate usurparet. 5. Quod quæ Theodoretus tradidit, se in commentariis in Isaiam explicuisse, in iis, quæ Sirmondus in lucem protulit, aut omnino non repe-

## SCHULZI NOTÆ.

<sup>56</sup> Edit. nostræ p. 509. <sup>57</sup> Ibid. <sup>58</sup> Phot. cod. 203. <sup>59</sup> Vid. t. I, p. 546 seq. <sup>60</sup> Vid. t. II, p. 509.

riatur, aut saltem non **275** pluribus exposita ; A quod tamen Theodorus promittit.

VIII. Ad extrema verba Ezechielis <sup>61</sup> prophetæ, quibus promittitur restitutio civitatis Hierosolymæ, disputat prolixè Theodoretus adversus Apollinarii errorem de ἀνακυκλώσει, quem Andreas Samosatensis Cyrillo objecit, cum tertium anathematisum vexaret. Mirum vero, cur Theodoretus in recensendis Apollinarii erroribus in libro iv *Hæreticarum fabularum*, amilis hujusce fabellæ non meminerit : verum perspexerat, Cyrillo ne speciem quidem deliramenti tam absurdi affingi posse ; ideoquæ cum de hæreticis ea tantum commemoraret, quæ nonnullam facere possent ἐνώσειω καὶ ὑπόστασιν defensoribus invidiam societatis cum Apollinario <sup>62</sup>, satis habuit ea dicere de hoc hæretico, quæ ad rem suam facerent ; cætera prætermisit, quæ alias tamen exposuisset.

IX. Notanda porro est dissertatio ista Theodoretus : ostendit enim quæ fuerit Apollinarii mens, quam multi, etiam magni nominis, tum veteres, tum recentiores viri, aut nescierint, aut non refellerint : qui enim ἀνακυκλώσειω; et χλιωνταετηρίδω;, præter Basilium, Nazianzenum, Hieronymum, et Andream Samosatenum meminerit, neminem novi, etiam inter hæreseologos. Non meminit certe Philastrius, non Epiphanius, non Augustinus, non Primasius Prædestinati auctor <sup>63</sup>, nec alii consequentis ævi.

#### CAPUT V.

*Recensio operum, quæ continentur tomo tertio editionis Sirm.*

Tomus tertius dividitur in duas partes. Prior complectitur Commentarios in omnes Apostoli Epistolas, posterior *Historiam ecclesiasticam, Historiam religiosam* sive *Philotheum*, et Epistolas 146.

§ I. *De commentariis in Epistolas quatuordecim Pauli generatim.*

I. Totum opus, quo interpretatio Epistolarum Pauli continetur, Theodoretus Commentariorum nomine appellat, quæstione I in Leviticum. Cum enim interrogantem induxisset, « qua de causa Deus offerri sibi sacrificia præceperit ; » respondet <sup>64</sup> : « De his diximus multis in locis : tum in his, quæ contra Græcos scripsimus, et adversus hæreses ; tum in iis, quæ adversus magos ; præterea in enarrationibus Prophetarum, et in Epistolarum apostolicarum commentariis. »

II. Meminit præterea epistola 1, 2, 82, 115, sed prima et secunda nullam habent temporis notam, **276** habent aliæ duæ : nam utraque commentarios recenset inter opera ante annos duodecim edita ; sed prior data est, ut sæpe diximus, anno 445,

<sup>1</sup> I Cor. xv, 28.

#### SCHOLIUM NOTÆ.

<sup>61</sup> Ezech. Editio prior habebat Jeremia. Vid. supra, t. II, p. 1043, notata. <sup>62</sup> Cum — Apollinario. Re hac hypothesi vid. p. 149. <sup>63</sup> Præd. auct. Oudinus l. c. p. 1081, addit putatus. <sup>64</sup> Vid. t. I, p. 176

<sup>64</sup> Vid. t. III, p. 271 seq.

posterior anno 449. Quare ex posteriore colligitur compositos esse commentarios ante annum 437 ; ex priore, quod etiam ante annum 433.

III. Constat vero eosdem commentarios esse posteriores, tum dialogis adversus Arianos et Macedonianos, tum reprehensione anathematisorum Cyrilli. Nam dialogi in primæ ad Corinthios capite xv memorantur ; reprehensio in capite xi Epistolæ ad Philippenses. Quare, cum dialogi confecti sint ante annum 429, reprehensio anno 431, necesse est commentarios in Pauli Epistolas scriptos esse eo temporis intervallo, quod ab Ephesina synodo ad annum 433 interfluxit : quo tempore scilicet Theodoretus secesserat sponte Cyrum, non tantum moleste ferens initam a Joanne cum Cyrillo pacem ; sed etiam Antiochiam non veniens, nisi cum synodis interesse cogeretur.

IV. Quo consilio ad scribendum accesserit, non aperit ; neque, ut fieri solet, inter præfandum ; neque in epistola prima et secunda ad amicum, a quo legi optaverat, quod scripsisset ; conjici tamen id potest ex conditione temporum : voluit nempe sui secessus otio frui, et animum avocare a rebus quæ gerebantur, quæque ei videbantur et ingrata et molestæ.

V. In Præfatione occupat accusationem eorum, qui ægre ferrent ab aliquo tractari, quod viri duo præstantissimi, Chrysostomus atque Theodorus Mopsuestenus nuper absolvissent. Hos enim ambos significat istis vocibus, μετὰ τὸν δεῖνα καὶ τὸν δεῖνα, τοὺς τῆς οἰκουμένης φωστῆρας, etc. Refellit autem accusationem exemplis a Scriptura petitis, quibus ipsos etiam minores a Deo gratia donatos ad cognoscenda mysteria probat. Jam vero proponens, qua ratione exponendi utendum putet, ostendit se sua velle brevitate homines ad legendum allicere, quos Chrysostomi Theodorique oratoria prolixitas absterret.

VI. Locus porro primus ad Corinthios, in quo fit sermo de dialogis adversus Arianos, sic se habet : « Hunc locum ii, qui cum Ario et Eunomio sentiunt, in ore habere assidue consueverunt, existimantes, hac ratione se de Unigeniti dignitate detrahere <sup>65</sup>. » Locus vero est : « Cum autem subjecta illi fuerint omnia, tunc et ipse Filius subjectus erit ei, qui subjecti sibi omnia <sup>1</sup>. » Quem locum postquam declarasset prolixè, memoratis Christi naturis duabus, tandem addit : « Verum de his copiose disseruimus in nostris adversus eos concertationibus. » Græce, ἐν τοῖς πρὸς αὐτοῦς ἀγῶσι. Agones vero sunt motuæ confligentium petitiones, **277** quæ proprie dialogi sunt, maxime cum polemici existunt. De Apostoli loco dicitur in

recensione aut assertione potius hujusmodi dialogorum.

VII. In commentariis ad caput xx ad Philippen- ses, cum exposuisset celebre illud dictum Apostoli : *Hoc enim sentite in vobis, quod et in Christo Jesu* <sup>66</sup>, etc., pergit in hæc verba : « Omnem certe hæresin per pauca hæc verba expugnavit divinus Apostolus, tum eos qui divinitatem Unigeniti blasphemant, et qui ejus humanitatem negant, tum eos præterea, qui hypostases seu personas confundunt <sup>66-67</sup>. » Deinde, confutato Sabellio cum suis, atque etiam Ario et Eunomio, de forma Dei et servi disputat eundem in modum, quo fecerat in reprehensione anathematismi; et tandem concludit : « Sed de his etiam alibi copiose disseruimus. »

VIII. Observandum porro Theodoretum quacunque data occasione invehi in Arium et Eunomium; in Macedonium de Spiritu sancti consubstantialitate male sentientem; in eos qui passibilem, quique mortuum, et pontificem nostrum, Deum esse dicerent, qui personas in Christo confunderent, non divisas iis quæ de Christo dicuntur in Scripturis : quo facto demonstrat opinionis nostræ probabilitatem de tempore et consilio suscepti operis, nempe post synodum Ephesinam et pacem initam, quam cum ægre ferret, nulla non usus est carpenti capita Cyrilliana opportunitate.

IX. Et vero quibus Apostoli locis potissimum rem suam in reprehensione capitum conficere sibi visus erat, ad hos singulos diutius in commentariis hæret, carpitque tacito nomine, propter tempora, quem antea palam arguerat. Legendi præ cæteris loci isti Ephes. 1, 20; Coloss. 11, 8; Philipp. 11, 5; Hebr. 1, 11; 14, 14; v, 1 et 10.

X. Quinetiam in eos maxime hæreticos invehitur, quorum societatem Cyrillo in reprehensione capitum objicit, Arium et Eunomium, etc. Quid quod de forma servi et pontifice Deo, eadem fere habet in commentariis, atque in reprehensione; eodem utrobique modo incarnationem explicat, per inductionem et inhabitationem hominis a Verbo. Quid multa? Nemo legerit utrumque opus paulo attentius, quin eundem in utroque spiritum, eandemque doctrinam agnoscat.

## § II. — *Historia ecclesiastica.*

I. Sunt qui Theodoretum putent *Historiæ ecclesiasticæ* nusquam meminisse : non dissitentur illi tamen, **278** quin eam ipse agnoverit velut suam; quandoquidem in ea mentionem fecit *Philothei*, ceu religiosæ historiæ a se conscriptæ.

II. Quod in ea *Philothei* meminisse dicunt, facile consentio : meminit enim, non semel, ut illi aiunt,

<sup>66</sup> Philipp. 11, 5

sed sæpius. Quod porro negant, hujus mentionem fecisse in aliis operibus, assentiri non possum, propter aperta verba quæ leguntur in libro *IV Hæreticarum fabularum*, cap. 1. Postquam enim Theodoretus multa de Ario narravit, mox subjungit : « Sed cum hæc in *Historia ecclesiastica* copiose conscripserim, supervacaneum puto hic dicere <sup>68</sup>. » Et statim capite 2, ubi de Eudoxio agit : « Ac ne omnibus dicendis sim longior; horum enim omnium in opere illo memini <sup>69</sup>. » Τοῦτων γὰρ πάντων ἐμνήσθη ἐν τῇ ἐκείνῃ συγγράμῃ.

III. Meminerunt præter Theodoretum alii, Gennadius <sup>70</sup>, Cassiodorus <sup>71</sup>, Photius <sup>72</sup>, et Nicephorus Callistus <sup>73</sup>. Sed Gennadius verbis admodum perplexis, quæ mox ad examen vocabuntur : Cassiodorus magna cum laude, ut qui Latinitate donatam ab Epiphania Scholastico contraxit in epitomen, voluitque esse partem historiæ, quam Tripartitam vocant. \* Photius critice : « Lecta est Theodoreti *Historia ecclesiastica*. Omnium quos proxime nominavi (nominaverat Eusebium, Socratem, Evagrium, Sozomenum), convenientem magis historiæ styllum adhibet : clarus enim et grandis est, minimeque redundans, nisi quod translationibus audacius interdum, et pene inepte utatur. » Nicephorus verbo uno : « Elaboravit et alia duo, quorum unum *Historiam ecclesiasticam*, alterum *Philotheum*, seu religiosam historiæ, vocat. »

Audacem igitur atque etiam impudentem oportet eum esse, qui opus ita notum, ita testatum, ita manifestum Theodoreti esse neget, ut Coccus, et alii non meliores : certi rejicere scripta veterum, qualiacunque tandem sint, si suis novitatibus incommodent.

IV. Quo tempore scripta sit <sup>74</sup>, nemo hactenus certo definivit. Nec enim ulla pars *vix* est temporis notam præferre. Non præfatio, in qua tamen solet aliquid ejusmodi præmitti : non finis, ubi referuntur præsulorum nomina, qui majoribus Ecclesiis præfuerunt : non series historiæ, quæ centum et quinque annorum tempus complectitur, ab Arii vesania incipiens, desinensque in obitu illustrium virorum Theodori et Theodoti <sup>75</sup>. »

V. Proclive esset opinari eo tempore elaboratam, quo finitur, id est, anno Christi 427; nisi obstaret, quod in libro primo quartoque mentio fiat *Philothei*; in quinto, motarum Nestorii causa pugnarum de fide. Cum enim Apollinarii hæresin Theodoretus narrasset : **279** « Ex hac radice, inquit <sup>76</sup>, in Ecclesiis natum est, quod una carnis et divinitatis natura dicitur, quodque divinitati Unigeniti passio ascribitur, et alia id genus, de quibus populorum sacerdotumque certamina exstiterunt. » Quæ duo

## SCHULZII NOTÆ.

<sup>66-67</sup> Hæc pertinent ad cap. 11, vers. 11. Vid. t. III, p. 455. <sup>68</sup> Vid. t. IV, p. 352 seq. <sup>69</sup> Ibid., p. 353. <sup>70</sup> *De vir. illustr.*, cap. 89. <sup>71</sup> Præf. ad *Histor. tripart.* <sup>72</sup> Cod. 31. <sup>73</sup> Lib. xiv, c. 54. <sup>74</sup> Vid. supra, p. 188. <sup>75</sup> Vid. *Hist. eccl.* l. v, c. 59. <sup>76</sup> *ibid.*, c. 5.

ipse capita Cyrillo objicere solebat. Atqui motæ sunt turbæ anno 429, et *Philothæus* longe tardius editus est<sup>77</sup>. nempe anno 444 aut 445, certe non post 446.

VI. Nonnulli tempus conjiciunt, partim ex eo, quod regnante Theodosio scripta sit; partim quod in nullo alio opere appelletur; imo nec in ullis Epistolis, in quibus tamen cætera censentur: inde enim concludunt hanc elucubrationem fuisse aut omnium postremam, aut postremarum unam. Verum quod de regno Theodosii afferitur, mox comprobabitur: quod de silentio additur, prolata ex libro quarto *Hæreticarum fabularum* Theodoretii verba improbant.

VII. Certius aliquid de anno conficitur ex libro v, cap. 58. Audas enim, cujus mentio fit eo loci, in Perside passus est die 16 Maii anno 420, sub Isdegerde rege, Magis persecutionem suadentibus: atqui Audas occasionem dedit persecutioni, ut constat; et Theodoretus tradit persecutionem, tunc cum scriberet, jam durasse triginta annis: scribebat igitur anno 450.

VIII. Non de anno tantum, sed de anni etiam parte certi aliquid statui potest: nam Theodoretus caput 36 libri quinti absolvit, Theodosio adhuc vivente. Cum enim ageret de reliquiis Chrysostomi Constantinopolim relatis: « Hunc, inquit<sup>78</sup>, thesaurum in urbem intulit is, qui imperio nunc potitur, qui avi nomen sortitus, ejus quoque pietatem servat incorruptam. Hic oculos et frontem in loculo designans, pro parentibus preces fudit, et iis qui per ignorantiam peccarant, ut ignosceret, supplicavit. » Cum ergo Theodosius obierit die 29 Julii anno 450, imperiumque Marcianus a Pulcheria senatuque electus capessiverit die 25 Augusti; oportet ut priore anni parte Historiam Theodoretus aut conscripserit, aut certe absolverit; nondum scilicet auditis in Oriente de obitu Theodosii nuntiis, qui solent esse his de rebus celerrimi.

IX. Scripsit Theodoretus, quod ipse quidem tradit, τὰ λειπόμενα τῆς Ἐκκλησιαστικῆς ἱστορίας: quas voces interpretatur vir eruditus, velut diceret, ea quæ Socrati Sozomenoque, viris non scientissimis rerum orientalium, desunt, se, qui in Oriente viveret, intelligentiorem supplere. Verum non aliud, opinor, his vocibus innuitur, quam quod Theodoretus Eusebii voluerit Historiam continuare. Ait enim<sup>79</sup>: « Quia Eusebius Palæstinus a sanctis apostolis 280 exorsus res in Ecclesiis gestas usque ad Constantini Deo dilecti imperium, conscripsit; ego inde, ubi ille scribendi finem fecit, historię meæ ducam initium. » Idipsum antea Socrates præstiterat: inde enim exorsus, ubi Eusebius finem fecerat, longius deduxit historiam, quam Theodoretus

atque; res enim complexus est centum et quadraginta annorum.

X. Cum scribit se historiam centum et quinque annorum texuisse, « quippe quæ ab Arii vesania incipiens, desinat in obitu laudabilium virorum Theodori et Theodoti<sup>80</sup>: » oportet eum historiæ initium duxisse ab anno 322. Inde enim ad obitum Theodori et Theodoti spatium 105 annorum interfluxit; siquidem defuncti sunt ambo anno 427.

XI. Sed quomodo scribit se ab Arii vesania incepisse, cum hæreticus ille insaniendi initium fecerit jam inde ab anno 315. Quomodo contra ab anno 322 historiam inchoasse dicendus, cum res, sublatis tyrannis Maxentio, Maximino, et Licinio, gestas se narrare fateatur? Siquidem Licinius anno 325 sublatus sit. Verum ab eo tempore incepit, quo vesania Arii non jam se Ægypto continuit, sed allatis ad imperatorem querelis ita erupit, ut de cogenda synodo Nicæna continuo cogitaretur: id vero contigit circa annum 322. Quo etiam anno victus ita erat Licinius, ut sublata ipsius tyrannis merito dici queat.

XII. Id operis Photius non mediocriter laudat, præfertque Socratis, Sozomeni Evagriique historiis: quo merito ipse viderit; in eo tamen desiderat dictionis proprietatem. Sunt qui desiderent etiam diligentiorum temporum distinctionem atque rerum ordinem.

XIII. Objicit Gregorius Magnus memoria lapsus in appellando nomine<sup>81</sup>, multiplex mendacium aliaque flagitia: « Sed ipsam quoque Sozomeni Historiam sedes apostolica accipere recusat, quoniam multa mentitur, et Theodorum Mopsuestiæ laudat, et usque ad finem obitus sui magnum doctorem fuisse perhibet. Restat ergo ut, si quis historiam illam recipit, synodo piæ memoriæ Justiniani temporibus de tribus capitulis factæ contradicat. Qui ergo huic contraria dicere non valet, illam historiam necesse est ut repellat. » Sozomenum dixit pro Theodoro<sup>82</sup>: neque enim hactenus eruditus persuasit illustrissimus *Annalium* scriptor<sup>83</sup>, Gregorium verbo non esse lapsum.

XIV. Judicium certe Gregorii Magni de mendaciis Theodoretii, id est, de peccatis adversus temporum et rerum rationem, manifeste Baronius approbavit, productis 281 tomo IV (ne quid dicam de III et V) plusquam quindecim erroribus; quos in hacce historia deprehendisset. Protulit alios quosdam in notis suis Valesius: nec omnes tamen recensuit, ut, quod Bonifacio Zozimus in summo pontificatu successisse dicatur, cum Zosimus contra Bonifacio decesserit, etc. Tam frequentis lapsus causa mox afferetur.

XV. In hunc laborem incubuit ab amicis rogatus,

#### SCHULZII NOTE.

<sup>77</sup> Vid. supra, pag. 264. <sup>78</sup> *Hist. eccl.* l. v, c. 36. <sup>79</sup> Vid. Proœmium *Hist. eccl.* <sup>80</sup> *Hist. eccl.* l. v, c. 59. <sup>81</sup> Lib. vii, epist. 34. <sup>82</sup> Ad Socratis *Historiam eccl.* alii hæc referre voluerunt, sed minus recte, ut monuit Ittigius *De Biblioth. et Catenis PP.*, p. 750. <sup>83</sup> Vid. Baronium in *Annal.*, t. V, p. 572.

non quod crederent opus esse id agi, quod Socrates A Sozomennusque prestitissent, sed ut hac occupatione animum scribentis a calamitatis cogitatione abducerent.

XVI. Oportuit vero miro in id studio ferri Theodoretum, ut qui sex mensium spatio tam laboriosam historiam texuerit. Quare credi posset opus per otium antea inchoasse, nunc absolvisse, nisi texendæ historiæ modum tenuisset, qui non diuturnum exigeret tempus ab homine rerum sciente et prompto scribere: totius enim pars media, atque etiam major, plena est epistolis synodicis, testimoniisque insertis, quæ brevibus narrationibus connectuntur.

XVII. Quod si Theodoretus ad scribendum abreptus est æstu præfervidi doloris, ingenio abutentis ad vindictam de adversariis sumendam<sup>66</sup>, admirabilis B tatis multum brevitatis temporis amittet: notum enim quid possit facundia irascens, quamque celes habeat motus, cum se aut ulciscitur, aut defendit, præsertim si defendit, ita ut regerere possit artificiose crimen in adversarios.

XVIII. Atque hæc causa est non improbabilis, unde tot hallucinationes historicæ originem duxerint: siquidem præceps et turbulentus animus solet sibi magis quam aliis attendere; dumque motu suo abripitur, in adjunctis rerum circumspiciendis hæerere non potest.

XIX. Jam vero quod propter levandam animi ægritudinem Theodoretus ad scribendum accesserit, facile probant conditio temporum<sup>68</sup>, Theodreti C ingenium, et ipsa etiam, si paulo attentius consideretur, historia. Nam incredibile non est mysterii nonnihil in ea latere, nec sine conquisita callidius causa, exordium duci ab ortu hæresis Arianae, terminum poni in Theodoti Theodorique obitu, id est, in tempore quo Nestorius Sisinnio in sedem urbis regiæ successit. Nam cum hæresis Arianae extiterint partes duæ: altera, quæ Christum perfectum esse Deum; altera, quæ perfectum hominem negaret: Theodoretus videri potest utriusque partis historiam opera una voluisse componere; sed prioris revera, posterioris velut in imagine, et αὐτογραφικῶς. Potest etiam videri, dum Arianam hæresin 282 describit, ostendere, quas suo tempore serpere putabat, ipsius propagines, id est, demonstrare in Ario, Eunomio, Apollinario et Macedonio, velut in parentibus, Cyrillum et Catholicos unionis substantialis defensores, quos traducebat, velut ejusmodi pestium filios aut nepotes. Quid

enim frequentius objecit Cyrillo, quam quod ab istis errorum magistris suam, sive de unione naturarum, sive de processione Spiritus sancti, doctrinam acceperit?

XX. Opinor igitur primum hoc opus Theodreti aliud nihil esse præter historiam Arianae hæreseos, sive in seipsa, sive in propagine. Deinde, ipsam eo consilio scriptam fuisse, ut ostenderentur fontes, ex quibus Theodoro viderentur orti errores, quos affingebat Catholicis. Tertio, in Arianis, unionis hypostaticæ defensores; in Eusebio Nicomediensi, Cyrillum; in Athanasio atque etiam in Chrysostomo, Nestorium; alios Nestorii amicos in aliis adumbratos esse. Quarto denique Cyrillum et Proclum in iis, qui Diodorum Tarsensem et Theodorum Mopsuestenum, velut hæreticos, scriptis factisque traduxissent, tacite tunc refelli, cum uterque velut fidei defensor inducitur<sup>66</sup>.

XXI. Horum quatuor opinionis meæ capitum primum facile sibi persuadebit is, qui totis quinque libris aliud nihil per se tractari adverterit, quam quæ ad hæresin Arianam spectant<sup>67</sup>. Quæ enim attinguntur præterea, episodica quædam sunt, nec prolixa, nec frequentia.

XXII. Narratur in libro primo, quo rerum statu, quo in loco, hæresis Ariana, quando, quo parente nata sit, quas partes habuerit, quas conversiones, quasque diversis temporibus formas, a quibus impugnata, quas moverit et quantas turbas, quomodo Nicææ damnata sit; quanta pietas Constantini in fide, cum adversus Arianos tuenda, tum apud infideles propaganda; quot tamen hæreticorum fraudibus captus sit; qui obitus Arii; qui et quarum Ecclesiarum episcopi Arianae faverint, aut obstiterint; quanta passus Athanasius, ab ipso etiam Constantino, pro Verbi divinitate; quæ in exsilia ejectus; quam 283 pie Constantinus obierit. Atque hæc synopsis libri primi.

XXIII. Secundus continet rei Arianae historiam sub Constantio: narratur enim primus Athanasii Alexandriam e Galliis reditus, tum Constantii imperatoris defectio a fide catholica, secunda Athanasii relegatio, Paulique Constantinopolitani ejectione in urbem Cucusum: postea Macedonii hæresis, quæ D Arianae soboles, exortus; quæ in concilio Sardicensi gesta sint; quid Antiochiæ Ariani adversus Euphratum et Vincentium moliti; quomodo Stephanus Antiochenus Arianus dejectus; quomodo Athanasius iterum redierit ab exsilio, et tertium ejectione

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>66</sup> Ita Garnerius præluit hypothesi, quam § 19 et 20, expromere haud dubitavit. <sup>67</sup> Soli Garnerio hæ levissimæ conjecturæ se probare potuerunt. <sup>68</sup> Somnia hæc dixeris potius quam conjecturas viro erudito dignas. Vid. Dupinii *Biblioth. aut. eccl.*, t. IV, p. 94, 95, et Ittigii Præf. ad *Hist. eccl.*, sæc. II, p. 8 seq. nec non *De Biblioth. et Catenis PP.*, p. 729. <sup>67</sup> Si vel maxime hæc ita se haberent, tamen Garnerii hypothesi parum presidii inde petere posset. Cum enim Theodoretus, ut ipse l. v, c. 39, testatur, scribendi initium fecerit ab Arii vesania, hæc autem pro diversis imperatorum, aulicorum, episcoporum studiis, ultra sæculum Ecclesiam turbaverit, non est quod miremur, scriptorem nostrum, cum centum et quod excurrit, annorum historiam scriberet, non ad primordia tantum Arianismi, sed ad universam ejus progeniem plenius describendam animum adjecisse.

ingerit; quanta rabie ipsius sedem impius Georgius A invasisset, et Alexandrinam Ecclesiam vastaverit; quibus Arianorum artibus coactum sit concilium Mediolanense Arianorum contra Athanasium; quid Liberius papa cum Constantio imperatore collocutus; quomodo et ejectus sit in exsiliū, et redierit; postea de concilio Arimiensi, impia formula fidei Nicææ Thraciæ fabricata; synodica Damasi, Athanasique epistola super concilio Ariminensi; Leontii Antiocheni Ariani artibus ad fallendos fideles; Eudoxii, qui Leontio successit, professa impietate; concilio iterum Nicææ convocato; de concilio item Seleuciæ Isauriæ habito; de Aetii Anomœi iuliiis et condemnatione; de Eunomianorum ab Arianiis discessionem; de Jacobo Nisibeno per digressionem; de concilio tandem Antiocheno, in quo Meletius ab Arianiis vexatus est; de Eusebio Samosatensi Ariani hoste, et obitu Constantii eorumdem patroni.

XXIV. Tertius prosequitur imperium Juliani Apostatæ, quo dominante vix respirare quidem licebat Christianis, gentilibus audacter furentibus: ausa est tamen identidem hæresis, cognatæ impietatis uti potentia, ad Catholicos insectandos. In hoc igitur libro, post descriptos Juliani mores et enarrata initia, refertur episcoporum exsiliū ab Arianiis passorum reductus, Paulini Antiocheni catholici ordinatio, gentiliū in Christianos furor, quartumque Athanasii exsiliū. Quæ consequuntur usque ad finem, in Juliani tyrannide, sanctorum de tyranno triumphis, ejusdem expeditione in Persas, C et justa cæde enarranda, posita sunt.

XXV. Quartus continet res fidei, quæ regnantibus tribus rerum dominis, Joviano quidem et Valentiniano catholicis, Valente autem Ariano, contigerunt: quare post commemorata Joviani initia, refertur primum reductus Athanasii; synodica Ægyptiaci concilii ad Jovianum, Jovianique mors repentina: tum Valentiniani inauguratio, Valentisque fratris in consortem regni assumptio, ordinatio Ambrosii Mediolanensis episcopi, Augustorum lex de consubstantiali, de quo etiam synodus Illyriciana habita est; Audianorum de Deo corporato, Messalianorum 284 de orationis scititia quadam virtute, hæresis exordium; postea Valentis imperatoris in Arianam impietatem lapsus; inde sanctorum exsilia, D tum Athanasii obitus, Petri successoris catholici vexatio, Lucii Ariani Petro suffecti infanda facinora, et a Saracenorum electo episcopo reprehensio; deinceps Constantinopolitanorum ac Antiochenorum fidelium persecutio, Flaviani et Diodori pro fide sollicitudo, sanctorum monachorum cum duobus his fidei defensoribus conspiratio; Ephremii in Syria, Didymi Alexandriæ, illustrium episcoporum in Pontica et Asiana, Damasi et Ambrosii in Occidente, pro fide sincera studium; denique Valentis expeditio et cædes, Gothorumque ad Arianam hæresin abductio.

XXVI. Quintus statum hæresis Arianiæ, duarumque ipsius propaginum, Apollinarianæ et Macedonianæ damnationem complectitur, simulque immensas Theodosii imperatoris, Ambrosii episcopi, Joannis Chrysostomi, et Antiochenorum præsulū, ac Theodori Mopsuesteni laudes. Quare post laudatum Gratianum, qui mortuo Valente, totius imperii potitus est, reductus primum catholicorum episcoporum pro fide exsulū, Arianorum lege lata ejectio narratur: tum exponitur hæresis Apollinarianæ utraque pars, et posterior maxime. «Ex hac radice,» inquit Theodoretus<sup>285</sup>, «in Ecclesiis natura est, quod una carnis et divinitatis natura dicitur, quodque divinitati Unigeniti passio ascribitur, et alia id genus, de quibus populorum, sacerdotumque certamina exstiterunt.» Deinde Diodori Tarsensis ordinatio, Eusebii Samosatensis reductus, factæque ab ipso ordinationes Catholicorum, cædesque ab Ariana muliere describitur: deinde Theodosii Magni imperatoris inauguratio, studium pro fide, cujus impugnatores episcopi censentur; concilii secundi convocatio, synodica ad Damasum anno sequente missa, qua damnantur Macedonius et Apollinaris, Damasi adversus Apollinarem synodica, ejusdemque confessio ad Paulinum describitur. Mox perstricta Gratiani nece et tyrannide Maximi, instituitur narratio de Justinæ studio erga Arianos, turbisque Mediolani motis, ac Maximi tyranni, Theodosii imperatoris ea de re iudicio, et de Theodosii adversus Arianos lege Amphilochoi precibus edita. Postea per episodium cædes Thessalonicensis, et Antiochena scditio narratur, ut Ambrosii, et Flaviani, Theodosiique laudandi occasio capiatur: narratur et idolorum templorumque destructio, Flaviani cum imperatore collocutio de episcopatu Antiocheno, et reconciliatio cum Occidentalibus, rem promovente Acacio; Eugenii tyrannis, Theodosiique victoria atque obitus. Venitur deinde ad Arcadii imperium, resque Chrysostomi, quibus prolixè expositis, 285 laudatur et Alexander Antiochenus episcopus, et pietas Theodosii Junioris ac sororum, et Theodoti Alexandri successor, qui Apollinaristas ad Ecclesiam reduxit. Tandem, narrata per episodium Persarum persecutione, immensis laudibus extollitur D Theodorus Mopsuestenus, ac finis historiæ imponitur.

XXVII. Cum ea sit ratio operis, quod recensemus, nemini, opinor, historicæ artis perito dubium est, quin vere inscribi debeat *Hæreseos Arianiæ historia*. Nam ex artis præcepto, primo ipsius omnia pertractantur; deinde euncta, quæ attinguntur alia, ad eandem referuntur.

XXVIII. Jam vero historiam hanc eo consilio scriptam esse, ut ostenderetur radix errorum, quos sibi visus est Theodoretus in scriptis sancti Cyrilli videre, facili negotio conficitur.

XXIX. Docuerat Cyrillus inter ambas Christi na-

## SCHULZII NOTÆ.

<sup>285</sup> *Hist. eccles.* 1. v, c. 3.

turas intercedere *ἔνωσιν φυσικὴν* et καθ' ὑπόστασιν, A id est, unam esse divinitatis et humanitatis ὑπόστασιν, eamque divinam, et Verbi propriam. Pro hypostasi posuerat φύσιν : qua potestate significat id omne quod opponitur σχετικῶς et morali, unde concluderat, post unionem unam esse in Christo Verbi incarnati φύσιν, vereque dici unigenitum Dei Filium in carne passum. Docuerat etiam Spiritum sanctum, non a Patre tantum, sed etiam a Filio procedere. Utrumque Theodoretus vel maligne <sup>99</sup>, ut invidiam Cyrillo faceret; vel inconsiderate, propter animi perturbationem, interpretatus est : quare Cyrillo apprime catholico consensionem cum Ario, Apollinario et Macedonio objecit : et cum Ario quidem ac Apollinario, de una Christi natura ; cum Macedonio vero, de Spiritus sancti processione.

XXX. Ut igitur tacite, et velut aliud agens, consensionem cum Ario ostendat, Alexandri, qui primus in Ægypto Arium cum suis sectariis ex Ecclesia ejecit, epistolam profert, in qua Arii impietas iisdem fere loquendi formulis exprimitur, iisdem rationibus impugnatur, quibus opinio Cyrillo afflata, ut jam inde a quinto suo decessore damnatus Cyrillus videretur.

XXXI. Consensionem cum Apollinario insinuat cum exposito errore. « Ex hac, inquit <sup>99</sup>, radice in Ecclesiis natum est, quod una carnis et divinitatis natura dicitur, quodque Unigeniti divinitati passio ascribitur, et alia id genus, de quibus populorum sacerdotumque certamina exstiterunt. Verum hæc quidem postea contigerunt. »

XXXII. Consensionem pariter cum Macedonio inauit, cum synodi Romanæ sub Damaso confessionem fidei profert in hæc verba <sup>91</sup> : « Quoniam post concilium 286 Nicænum hic error emersit, ut quidam ore profano dicere audeant, Spiritum sanctum per Filium factum esse, anathematizamus eos, qui non liberrime prædicant Spiritum sanctum unius ejusdemque cum Patre et Filio substantiæ ac potestatis existere. »

XXXIII. Jam vero Nestorius sub Athanasii et Chrysostomi persona tam graphice depingitur, ut facile agnosci queat lectoribus, vel leviter attentis. Fuit enim Athanasii Nestoriique hæc similitudo ac convenientia <sup>92</sup>.

Uterque patriarchatum gessit, Athanasius Alexandrinum, Nestorius Constantinopolitanum : uterque hæreseos Arianæ acerrimus impugnator exstitit, eamque ob rem Athanasius libros edidit, et sermones nemini ignotos. Edidit Nestorius etiam sermones et tractatus jam vulgatos, et insuper, ubi primum in sedem episcopalem regię urbis ascendit, Ariariorum templa evertit.

Uterque divinitatis Verbi vehementissimus defensor fuit. Nihil certe fere aliud Athanasius in scriptis agit, nihil frequentius in sermonibus Nestorius : hoc tamen discrimine, quod ille ita ὁμοούσιον esse Trinitatem demonstraret, ut eam cum veritate incarnationis conciliaret; vellet iste divinitatem Verbi cum unionem καθ' ὑπόστασιν pugnare.

Uterque Nicænam fidem magnifice deprædicat, velut unicam, quæ sufficiat, fidei regulam : sed Athanasius, ut veros Arianos impugnaret ; Nestorius, ut iis detrahens, quos Arianæ hæreseos per calumniam reos fingebat.

Uterque ab imperatore, ut jactabatur, artibus episcoporum deluso, dejectus est de sede : Athanasius a Constantino, quem Eusebius ; et a Constante, quem Euzoius deceperat ; Nestorius a Theodosio, quem Cyrillus per aulæ ministros circumvenisse dicebatur.

Uterque sororem imperatoris, quæ rerum potiretur, contrariam ac infensam expertus est : Athanasius Constantiam Constantini, Nestorius Pulcheriam Theodosii sororem, ambas episcoporum artibus impulsas.

Uterque in exilium pulsus est ab imperatore artibus adversariorum decepto : Athanasius quidem a Constantino, quem Ariani fraudibus circumveniant ; Nestorius a Theodosio, Apollinariorum, et quidem sibi persuadebat Theodoretus, dolis iluso.

Uterque suos habuit apertos defensores, sed præ adversariis paucos : et utriusque defensores ea de causa persecutionem passi, depositi, ejecti uribus, etc.

Porro autem <sup>93</sup> cum vellet 287 Theodoretus Nestorium defendere, nec invidiose tamen, aut importune id agere, duo præstare statuit : alterum, silere nomen Nestorii, quippe invidiæ plenum, et alienum a rebus temporum, quæ persequitur ; alterum, Diodorum Tarsensem et Theodorum Mopsuestenum propter fidei studium et doctrinæ rectitudinem, immensis laudibus extollere. Cum enim Diodorus Theodori, Theodorus Nestorii magister reipsa et fuisset, et ab omnibus fuisse cognosceretur, artificiosa fuit hæc callidaque et efficax defendendi Nestorii ratio, præsertim cum Cyrillus audiret eorundem trium, Diodori, Theodori, et Nestorii impugnator, credereturque impugnatio etiam a sanctis ex invidia quadam nasci.

XXXIV. Visa fuit Theodoro similitudo longe major inter Nestorium et Chrysostomum <sup>94</sup>. Nam uterque ejusdem loci monachus fuit, ejusdemque Antiochenæ Ecclesiæ presbyter : uterque dissidentibus Constantinopolitanis clericis inde evocatus ad

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>99</sup> Tacite vero hoc egisse dicitur § 30. <sup>91</sup> *Hist. eccles.* l. v, c. 3. <sup>92</sup> *ibid.* l. v, c. 11. <sup>93</sup> Sane non tanta, ut veritatem hypotheseos, in cuius favorem hæc omnia scripta sunt, nobis persuadere possit. <sup>94</sup> Quis non miretur Garnerii, an dicam perspicaciam in eruendis arcanis consiliis, quæ Theodoro, cum *Historiam eccles.* scriberet, sane non in mentem venire poterant, an pertinacissimum ejus in accusando criminandoque Theodoro studio? <sup>95</sup> Ex Theodoretis libris hoc probari nequit. Nec videre voluit Garnerius, quam distent æra lupinis.

episcopatum urbis regiæ, propter eloquentiæ et sanctimoniam famam. Uterque aulæ principis et civitatis populo gratus; uterque clericis et monachis Constantinopolitanæ Ecclesiæ gravis. Uterque Arianis infensus, quorum coitiones Chrysostomus, templa Nestorius sustulit. Uterque in offensionem Augustæ venit propter reprehensionem Eudoxiæ a Chrysostomo, Pulcheriæ a Nestorio; uterque depositus in synodo ab Alexandrino præsule, Chrysostomus a Theophilo, Nestorius a Cyrillo; uterque ejectus in desertum exsilium et a Barbaris infestum, Cucuzum Chrysostomus, Oasim Nestorius. Uterque ab eodem imperatore revocatus, a quo amandatus fuerat, Chrysostomus ab Arcadio, Nestorius a Theodosio. Uterque dum rediret, in via vitæ finem fecit. Uterque post obitum sectam sui nominis habuit, a qua coleretur, Joannitarum Chrysostomus, Nestorianorum monachorum Nestorius. Utriusque tandem velut martyris reliquias sui acquisierunt, quod cum de Chrysostomo sit cunctis notum, de Nestorio constat ex Evagrio lib. II *Historiæ*, cap. 2, laudante Zachariam rhetorem.

XXXV. Fuit Flavianus martyr magna pars historiæ, quam Theodoretus adumbrat, ideoque sub aliena etiam persona inducitur, et eo quidem libentius, quod conjunctam haberet cum Theodoro causam: nam in eodem uterque concilio, ab eodem Dioscuro Apollinarianismi patrono, propter ejusdem fidei defensionem, ut quidem Theodoretus sibi persuadebat, depositus est. Hunc in Paulo Constantinopolitano ab Arianis dejecto ita repræsentat, ut vix quidquam<sup>99</sup> unum alteri similis **288** esse possit. Paulus enim pariter atque Flavianus, Constantinopolitanæ Ecclesiæ præfuit: uterque rectorum dogmatum defensor a Theodoro dictus est; uterque Arianis aut Arianorum soboli infensus; uterque seditionis conflata aliorumque criminum accusatus; uterque depulsus throno jussione imperatoris ab Arianis impulsus; uterque relegatus in miserum exsilii locum, Paulus Cucuzum, Flavianus Epipam; uterque in exsilio violenta morte interiit; uterque id passus potentia hominis in aula dominantis; Paulus, præfecti Philippi, Flavianus, eunuchi Chrysaphii, etc.

XXXVI. Ejusdem historiæ pars etiam fuit magnus ille Proclus, qui de incarnatione orationem habuit coram Nestorio, qua Deum passum dixit: et tomum scripsit ad Armenos, quo excerpta ex libris Diodori et Theodreti refutavit: hunc in Eudoxio ejusdem sedis Constantinopolitanæ præsule depingit. Cætera persequi non admodum opus est.

XXXVII. Historiam Theodreti Latinam fecerunt

A hactenus interpretes quinque, quod quidem sciam, Epiphanius Scholasticus, Joachimus Camerarius, Joannes Christophorus, Jacobus Sirmondus, Henricus Valesius. Versio quæ Epiphani est, *Tripartitæ historiæ* inseritur: quæ Camerarii, edita est Basileæ primum, deinde Parisiis; quæ Christophorsoni, prodiit Genevæ anno 1612; quæ Sirmondi, Parisiis anno 1642; quæ Valesii, ibidem 1673<sup>96</sup>.

XXXVIII. Non videtur Epiphanius scientissimus Latinitatis fuisse: quare non est exactissima interpretatio, quam elaboravit. Suam Sirmondus ex duabus prioribus Camerarii et Christophorsoni fere totam concinnavit<sup>96</sup>. Valesius novam tentavit, aliis non contentus. Addidit et notas eruditas sane, sed plures grammaticas, quam historicas.

B Eandem historiam e Gallis ediderunt duo: nuper unus, Dominus *Cousin*, curiæ monetariæ preses; alter ante annos centum fere et quadraginta, Martinus Mathæus, prior Monasterii Novi apud Pictavos, ordinis Cluniacensis: uterque laude dignus, ille propter elegantiam, iste propter sinceritatem, quamvis barbaram. Mathæus ex Græco vertit, Cousinus ex versione Latina Valesii. Uterque præfationem in fronte operis fecit: sed Mathæus brevem atque epistolarem, qua commendat historiam ab argumento, auctore et utilitate; Cousinus prolixissimam, qua fidem Theodreti adversus accusationem Patrum æqualium, damnationemque conciliorum generalium **289** quatuor, et summorum pontificum longe plurium defendere conatur. Quare id ipsi contigit, quod solet magnæ quidem, sed deploratæ causæ patronis. Usus est exceptione falsi adversus instrumenta probatissima; facta callide fere omnia aliter quam accidissent, exposuit, et ipsa etiam Ecclesiæ totius concilia inconsiderati et temerarii judicii accusavit. Verum id tribuendum non defensoris personæ, cui sua laus detrahi non debet, sed conditioni causæ, quæ vel suscipi non debuit, vel defendi, vel sic<sup>96</sup>.

### § III. *Historia religiosa, sive Philotheus.*

I. Historia, quæ inscribitur *Philotheus*, continet elogium sanctissimorum ascetarum, qui partim in Oriente, partim in locis vicinis admirabilem vitam duxerunt. Sunt autem illi triginta omnino, non viri tantum, sed etiam femine, quorum agones spirituales Theodoretus vel ipse vidit, vel referentibus aliis sanctitate non impari hominibus, didicit.

II. Non hanc scripsit procul dubio Theodoretus post annum 445, quo anno litteras dedit ad Eusebium<sup>97</sup>: in illis enim ipsius mentionem facit,

### SCHULZII NOTÆ.

<sup>96</sup> Hic etiam, et qui sequitur § 36 parallelismus, prodit luxurians ingenium. <sup>97</sup> Antiquiores versiones recenset Fabricius, *Biblioth. Gr.* vol. VI, p. 125; plenius autem Oudinus, l. c. t. I, p. 1094. Valesii editio post Moguntinam de anno 1679, et Amstelodamensem de a. 1695, emendatissime prodiit Augustæ Taurinorum a. 1748. <sup>98</sup> Ita tamen, ut ferri non posset, judice Valesio, melioris interpretationis auctore. <sup>99</sup> Hanc quidem præfationem Garnerio se parum probasse non est quod miremur. Differunt enim quam maxime quæ Cousinus et Garnerius de fide Theodreti disputant. <sup>99</sup> Vid. t. IV, epist. 82.